
 
  

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma  tel. 067000943  fax 067008053 
e-mail: presidenza@fnopo.it- P.E.C.: presidenza@pec.FNOPO.it -  web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 
Orario apertura  linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

 

DELIBERA n. 16 del 28 marzo 2025 
 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Transizione Digitale della Federazione Nazionale 

degli Ordini della Professione di Ostetrica (FNOPO) per il quadriennio 2025-28 
 

 

 

L’anno 2025, addì 28 del mese di marzo, in via telematica tramite piattaforma Microsoft Teams, si è 

riunito il Comitato Centrale così composto:  

 

Presiede la seduta la Presidente della Federazione, dott.ssa Silvia Vaccari 

Svolge le funzioni di segretario la Segretaria della Federazione, dott.ssa Elsa Del Bo.  

Constatata dalla Presidente la presenza del numero legale, dopo trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto, il COMITATO CENTRALE della Federazione Nazionale degli Ordini della 

Professione di Ostetrica; 

Premesso che il Decreto Legislativo 179/2016, in attuazione della legge 124/2015 di riforma della 

Pubblica Amministrazione ha innovato in modo significativo il decreto legislativo 82/2005 (Codice 

dell’Amministrazione Digitale) 

Visto in particolare l’art.17 del CAD, in base al quale ogni Pubblica Amministrazione è chiamata ad 

individuare un ufficio cui affidare la transizione alla modalità operativa digitale, con relativo 

Responsabile (RTD), dotato di adeguate e specifiche competenze, che, con riferimento ai compiti 

relativi alla transizione alla modalità digitale, risponde direttamente all’organo di vertice politico; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 17 comma 1 del CAD, al Responsabile della Transizione Digitale sono 

attribuiti i compiti relativi a: 

- il coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e 

fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni; 

- l’indirizzo ed il coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai 

sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell’amministrazione; 

- l’indirizzo, la pianificazione, il coordinamento ed il monitoraggio della sicurezza informatica; 

NOMINATIVO Presente Assente giustificato Assente 

Silvia Vaccari x   

Nadia Rovelli x   

Elsa Del Bo x   

Elio Lopresti x   

Valentina Angius x   

Letizia Carotenuto  x  

Michaela Centofanti x   

Domenica De Tommaso x   

Gabriella Gentile x   

Paola Lubinu x   

Angela Maccagnola x   

Anna Domenica Mignuoli x   

Cristina Panizza x   

Martha Traupe  x  

mailto:presidenza@fnco.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/


 
  

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma  tel. 067000943  fax 067008053 
e-mail: presidenza@fnopo.it- P.E.C.: presidenza@pec.FNOPO.it -  web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 
Orario apertura  linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

 

- la progettazione ed il coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 

erogazione di servizi in rete agli iscritti; 

- l’analisi periodica della coerenza tra l’organizzazione dell’amministrazione e l’utilizzo delle 

tecnologie dell’informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 

dell’utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell’azione amministrativa; 

- la pianificazione ed il coordinamento del processo di diffusione, all’interno 

dell’amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo 

informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in 

materia di accessibilità e fruibilità nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra sistemi; 

- la pianificazione ed il coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, 

telematici e di telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione 

dell’agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale. 

Rilevato altresì che la FNOPO ha attivato con prot. 1830 del 27 aprile 2022 una manifestazione di 

interesse per affidamento incarico del servizio di Ufficio per la Transizione Digitale della 

Federazione Nazionale degli Ordini della Professione di Ostetrica e per gli Ordini territoriali della 

professione di Ostetrica, finalizzato a supportare il Responsabile della Transizione Digitale nei propri 

compiti. 

Rilevato che la FNOPO con delibera n. 31 del 13/5/2022 ha affidato il servizio di Ufficio per la 

Transizione Digitale della Federazione Nazionale degli Ordini della Professione di Ostetrica alla 

società Actainfo s.a.s. 

Tutto ciò premesso: 

DELIBERA 

• di nominare la Dott.ssa CRISTINA PANIZZA, Consigliere in carica della FNOPO, eletta in 

data 16 marzo 2025, Responsabile della Transizione Digitale  

• di stabilire che la nomina di cui al presente provvedimento ha decorrenza immediata e la sua 

durata è pari a quella degli organi della Federazione eletti per il quadriennio 2025-2028; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della FNOPO nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

• di comunicare la nomina del RTD all’Ufficio per la Transizione Digitale e sul portale IPA. 

 

La Segretaria FNOPO 

Dott.ssa Elsa Del Bo 

 

La Presidente FNOPO 

Dott.ssa Silvia Vaccari 

 

  

       

mailto:presidenza@fnco.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/

